

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2020年1月14日

【四半期会計期間】 第10期第3四半期(自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)

【会社名】 株式会社エヌリンクス

【英訳名】 NLINKS Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 栗林 憲介

【本店の所在の場所】 東京都豊島区池袋二丁目14番8号 池袋NSビル5階

【電話番号】 03-5957-2170 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役副社長 栗林 圭介

【最寄りの連絡場所】 東京都豊島区池袋二丁目55番2号 鈴木ビル2階

【電話番号】 03-6825-5022 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役副社長 栗林 圭介

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第9期 第3四半期累計期間	第10期 第3四半期 連結累計期間	第9期
会計期間		自 2018年3月1日 至 2018年11月30日	自 2019年3月1日 至 2019年11月30日	自 2018年3月1日 至 2019年2月28日
売上高	(千円)	3,659,062	3,455,499	4,757,249
経常利益又は経常損失( )	(千円)	343,872	230,395	374,545
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益又は 親会社株主に帰属する 四半期純損失( )	(千円)	217,458	245,338	208,679
四半期包括利益又は包括利益	(千円)		245,338	
純資産額	(千円)	1,410,919	1,124,694	1,407,021
総資産額	(千円)	1,998,335	1,684,442	2,048,298
1株当たり四半期 (当期)純利益又は 1株当たり四半期純損失( )	(円)	95.32	34.39	30.22
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)	91.88	-	29.17
自己資本比率	(%)	70.6	66.8	68.7

回次		第9期 第3四半期会計期間	第10期 第3四半期 連結会計期間
会計期間		自 2018年9月1日 至 2018年11月30日	自 2019年9月1日 至 2019年11月30日
1株当たり四半期純利益又は 1株当たり四半期純損失( )	(円)	25.30	18.41

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 当社は、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、第9期第3四半期連結累計期間及び第9期連結会計年度に代えて、第9期第3四半期累計期間及び第9期事業年度について記載しております。
4. 当社は、2018年3月3日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割および2019年3月1日付で普通株式1株につき普通株式3株の割合で株式分割を行いました。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期(当期)純利益又は1株当たり四半期純損失を算定しております。
5. 第10期第3四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

## 2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

なお、第1四半期連結会計期間より、非連結子会社であったブロックチェーンゲームス株式会社の重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

なお、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期連結累計期間及び前連結会計年度との比較分析は行ってありません。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

##### 経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益の回復や雇用・所得環境の改善により緩やかながらも回復傾向が継続された一方、相次ぐ自然災害や消費税増税の影響もあり、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは新たな中期経営計画を策定し、主力事業である日本放送協会（以下「NHK」といいます。）からの放送受信料の契約・収納代行業務を主とする営業代行業とチャットシステムを利用したお部屋探しサイトである「イエプラ」の運営およびゲーム攻略サイトである「アルテマ」の運営を主としたメディア事業の拡大に努めるとともに、新規事業であるスマホゲームおよびマッチングアプリの企画・開発に取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、放送受信料の契約・収納代行業務において、新規案件は順調に獲得できたものの、2019年2月1日付で施行されました奨学金受給対象の学生への受信料免除等が影響したことから3,455,499千円となりました。

一方、販売費及び一般管理費につきましては、人員の増加により給料及び手当を2,013,805千円、賞与を236,872千円、法定福利費を335,541千円計上したこと等から、販売費及び一般管理費の合計は3,690,466千円となり、この結果、営業損失は234,966千円となりました。

営業外収益につきましては助成金収入4,410千円の計上等により6,049千円となり、営業外費用につきましては1,479千円となりました。この結果、経常損失は230,395千円となりました。

また、法人税、住民税及び事業税を5,467千円、法人税等調整額を7,253千円計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純損失は245,338千円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### a. 営業代行業

当セグメントにおきましては、放送受信料の契約・収納代行業務にて2019年6月から新規に3案件を開始したものの、2019年2月1日付で施行されました奨学金受給対象の学生への受信料免除等が影響し売上高は2,706,290千円となりました。

一方、費用関連におきましては人員の増加に伴い、給料及び手当が1,543,217千円、賞与が186,788千円となり、また、採用費および募集費を合計207,762千円計上した結果、販売費及び一般管理費の合計は2,706,743千円となりました。この結果、セグメント損失（営業損失）は452千円となりました。

#### b. メディア事業（イエプラ）

当セグメントにおきましては、売上高が351,361千円となりました。

一方、費用関連におきましては給料及び手当が187,958千円、賞与および賞与引当金繰入額が合わせて29,367千円となり、また、広告費を12,555千円計上した結果、販売費及び一般管理費の合計は354,920千円となりました。この結果、セグメント損失（営業損失）は3,559千円となりました。

c. メディア事業（アルテマ）

当セグメントにおきましては、売上高が378,798千円となりました。

一方、費用関連におきましては、給料及び手当を211,905千円、賞与および賞与引当金繰入額を合わせて17,967千円計上した結果、販売費及び一般管理費の合計は431,622千円となりました。この結果、セグメント損失（営業損失）は52,824千円となりました。

d. ゲーム開発事業

当セグメントにおきましては、スマホゲームの企画・開発に取り組み、主に開発に係る人件費等を計上したことから、販売費及び一般管理費の合計は98,824千円となりました。この結果、セグメント損失（営業損失）は98,824千円となりました。

e. その他

当セグメントにおきましては、求人広告の代理店業務により、売上高は19,049千円となった一方、販売費及び一般管理費の合計は18,196千円を計上したことからセグメント利益（営業利益）は852千円となりました。

財政状態の状況

（資産）

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は1,684,442千円となりました。

主な内訳は、現金及び預金が825,785千円、営業未収入金が364,624千円、投資その他の資産が203,673千円であります。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は559,747千円となりました。

主な内訳は、未払人件費を含めた未払費用が436,056千円、未払消費税等が32,179千円、未払法人税等が3,925千円であります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は1,124,694千円となりました。

主な内訳は、利益剰余金が505,899千円、資本金が314,397千円、資本剰余金が304,397千円であります。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(3) 研究開発活動

ゲーム開発事業において、ブロックチェーンゲームス株式会社でスマホゲームの研究開発活動を行っており、当第3四半期連結累計期間の研究開発費の総額は98,824千円であります。

(4) 従業員の状況

連結会社

当第3四半期連結累計期間において、当社グループは業容の拡大に伴い、営業代行業務において74名、メディア事業において9名、ゲーム開発事業において15名増加しております。

提出会社

当第3四半期累計期間において、当社は業容の拡大に伴い、営業代行業務において74名、メディア事業において9名増加しております。なお、従業員数は、当社から他社への出向者を除いた就業人員数であります。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	24,000,000
計	24,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (2019年11月30日)	提出日現在 発行数(株) (2020年1月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	7,135,920	7,141,740	東京証券取引所 (市場第二部)	単元株式数は100株で あります。
計	7,135,920	7,141,740		

(注) 提出日現在発行数には、2020年1月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は、含まれておりません。

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2019年9月1日～ 2019年11月30日		7,135,920		314,397		304,397

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2019年11月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)			
完全議決権株式(その他)	普通株式 7,134,700	71,347	単元株式数は100株であります。 完全議決権株式であり、権利内容に 何ら限定のない、当社の標準となる 株式であります。
単元未満株式	普通株式 1,220		
発行済株式総数	7,135,920		
総株主の議決権		71,347	

(注) 当第3四半期会計期間末日現在の「発行済株式」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(2019年8月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【自己株式等】

該当事項はありません。

## 2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

なお、当社は第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、比較情報を記載しておりません。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(2019年9月1日から2019年11月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(2019年3月1日から2019年11月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツの四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間  
(2019年11月30日)

資産の部	
流動資産	
現金及び預金	825,785
営業未収入金	364,624
その他	124,499
流動資産合計	1,314,909
固定資産	
有形固定資産	34,765
無形固定資産	
のれん	107,018
その他	24,074
無形固定資産合計	131,093
投資その他の資産	203,673
固定資産合計	369,532
資産合計	1,684,442
負債の部	
流動負債	
未払費用	436,056
未払法人税等	3,925
未払消費税等	32,179
その他	87,585
流動負債合計	559,747
負債合計	559,747
純資産の部	
株主資本	
資本金	314,397
資本剰余金	304,397
利益剰余金	505,899
株主資本合計	1,124,694
純資産合計	1,124,694
負債純資産合計	1,684,442

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年11月30日)
売上高	3,455,499
売上総利益	3,455,499
販売費及び一般管理費	3,690,466
営業損失( )	234,966
営業外収益	
受取利息	4
受取手数料	825
受取報奨金	759
助成金収入	4,410
雑収入	50
営業外収益合計	6,049
営業外費用	
支払手数料	1,129
株式交付費	205
その他	145
営業外費用合計	1,479
経常損失( )	230,395
税金等調整前四半期純損失( )	230,395
法人税、住民税及び事業税	5,467
過年度法人税等	16,728
法人税等調整額	7,253
法人税等合計	14,942
四半期純損失( )	245,338
非支配株主に帰属する四半期純利益	-
親会社株主に帰属する四半期純損失( )	245,338

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年11月30日)
四半期純損失( )	245,338
四半期包括利益	245,338
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	245,338
非支配株主に係る四半期包括利益	-

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(1) 連結の範囲の重要な変更

第1四半期連結会計期間より、ブロックチェーンゲームス株式会社の重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 持分法適用の範囲の重要な変更

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

当第3四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年11月30日)	
減価償却費	21,273千円
のれんの償却額	5,632千円

(株主資本等関係)

当第3四半期連結累計期間(自 2019年3月1日 至 2019年11月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年5月29日 定時株主総会	普通株式	28,473	12.00	2019年2月28日	2019年5月30日	利益剰余金

(注) 2019年1月10日開催の取締役会の決議に基づき、2019年3月1日付で普通株式1株につき普通株式3株の割合で株式分割を行っております。1株当たり配当額は株式分割前の金額で記載しております。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(企業結合等関係)  
(重要な事業の譲受)

1. 企業結合の概要

(1) 相手企業の名称及び取得した事業

相手企業の名称 株式会社エスタイル

事業の内容 恋愛・婚活・マッチング系メディアの事業譲受

(2) 企業結合を行った主な理由

当社が運営するメディアサイトのマッチングアプリplus および現在開発中のマッチングアプリとの相互連携を図り、シナジー効果によってさらなる発展を実現できるものと判断したことから、本事業の譲受を決定いたしました。

(3) 企業結合日

2019年9月19日

(4) 企業結合の法的形式

現金を対価とする事業譲受

(5) 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が現金を対価として事業を譲り受けるためであります。

2. 四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に含まれる被取得企業又は取得した事業の業績の期間

2019年9月1日から2019年11月30日まで

3. 取得した事業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	120,000千円
取得原価		120,000千円

4. 主要な取得関連費用の内容および金額

アドバイザー報酬等 12,300千円

5. 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法および償却期間

(1) 発生したのれんの金額

112,651千円

(2) 発生原因

主として今後の事業展開により期待される超過収益力であります。

(3) 償却方法および償却期間

5年間にわたる均等償却

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間(自 2019年3月1日 至 2019年11月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)1	調整 (注)2	合計
	営業代行 事業	メディア事業		ゲーム開発 事業	計			
		イエブラ	アルテマ					
売上高								
外部顧客への売上高	2,706,290	351,361	378,798	-	3,436,449	19,049	-	3,455,499
セグメント間の内部 売上高または振替高	-	-	-	-	-	-	-	-
計	2,706,290	351,361	378,798	-	3,436,449	19,049	-	3,455,499
セグメント利益又は セグメント損失( )	452	3,559	52,824	98,824	155,661	852	80,158	234,966

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、仲介手数料業務を含んでおりません。

2. セグメント利益の調整額 80,158千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年11月30日)
(1) 1株当たり四半期純損失( )	34円39銭
(算定上の基礎)	
親会社株主に帰属する四半期純損失( )(千円)	245,338
普通株主に帰属しない金額(千円)	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純損失( )(千円)	245,338
普通株式の期中平均株式数(株)	7,133,687
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前事業 年度末から重要な変動があったものの概要	-

- (注) 1. 当社は、2019年3月1日付で普通株式1株につき普通株式3株の割合で株式分割を行っております。当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純損失を算定しております。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2020年1月10日

株式会社エヌリンクス  
取締役会 御中

### 有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 芝 田 雅 也

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 竹 田 裕

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社エヌリンクスの2019年3月1日から2020年2月29日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2019年9月1日から2019年11月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（2019年3月1日から2019年11月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

#### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

#### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社エヌリンクス及び連結子会社の2019年11月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. X B R Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。